
 
Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo di Rimini  

Area II- Sistema Sanzionatorio Amministrativo, Affari Legali, Contenzioso e Rappresentanza in Giudizio 

1 

 

Prot. Fasc. 2283/2023  W.A. – C.07 

     IL DIRIGENTE DELL’AREA II 

VISTA l’istanza, presentata dal Sig. Christian Prudhomme, in qualità di Direttore del Tour de France “ASO 

Amaury Sport Organisation” con sede in Francia – Parigi, 40-42,  Quai du pont du Jour, Boulogne-Billancourt, 

Ile de France 92100, intesa ad ottenere l'autorizzazione allo svolgimento della competizione sportiva ciclistica 

denominata “111° TOUR DE FRANCE” – Corsa Ciclistica Internazionale per Professionisti: 1^ Tappa 

FIRENZE – RIMINI, in programma il giorno 29 giugno 2024 ,con transito nei territori dei seguenti Comuni 

della provincia di Rimini: Coriano, Novafeltria, Rimini, San Leo, Sant’Agata Feltria, Talamello, Verucchio, 

secondo il percorso illustrato nella cronotabella allegata al presente decreto per farne parte integrante (All. 1); 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 1539 del 14 giugno  2024 con la quale la Città Metropolitana di Firenze, ai 

sensi dell’art. 9 del C.d.S., ha autorizzato con prescrizioni,  lo svolgimento della competizione di che trattasi per 

tutte le tappe italiane del “111° TOUR DE FRANCE”  e in particolare per  la 1° tappa “Firenze-Rimini” (All.4); 

VISTO il nulla-osta al transito della manifestazione in argomento, rilasciato dalla Provincia di Forlì Cesena in 

data 22.5.2024, in ottemperanza alla Legge Regionale dell’Emilia-Romagna n.3/1999 inerente alle gare sportive 

che facciano ingresso nel territorio regionale; 

RILEVATO che il passaggio dei corridori lungo il percorso sarà preceduto di un’ora circa dal passaggio della 

carovana pubblicitaria, secondo la tabella di marcia allegata al presente provvedimento; 

VISTI i programmi dell’evento e il percorso della gara, consultabili al seguente link 

https://www.google.com/maps/d/viewer?mid=1i7HISP0Qj1- 

mzK1GcroBFYVKCVbPw58&ll=43.90454452310824%2C11.911529999999981&z=10, che interesserà tratti di 

strade extraurbane e urbane ricadenti nel territorio della provincia di Rimini con transito nei territori dei Comuni 

di : Coriano, Novafeltria, Verucchio, San Leo, Sant’Agata Feltria, Talamello, Rimini (All. 2); 

CONSIDERATO che l’Organizzatore ha inoltre richiesto l’emissione di tutti i provvedimenti ritenuti necessari 

per consentire il regolare e sicuro svolgimento della corsa ed in particolare la sospensione del traffico per la 

circolazione dei veicoli, persone ed animali sulle strade interessate alla manifestazione almeno a partire da 3 ore 

prima del passaggio della corsa,  

CONSIDERATO che l’Organizzatore ha dichiarato che è stato effettuato un sopralluogo del percorso di gara 

dal quale non è emerso nessun tipo di ostacolo e/o pericolo che possa minacciare l’incolumità dei concorrenti 

partecipanti alla competizione nonché dell’intera carovana, così come non è emerso alcun tipo di 

controindicazione allo svolgimento della manifestazione stessa relativamente alle strade interessate; 

PRESO ATTO di quanto rappresentato dall’Organizzatore della Gara in sede di Comitato Provinciale per 

l’Ordine e la Sicurezza Pubblica tenutosi presso la Prefettura di Rimini in data 18 e 25 giugno 2024, e delle 

comunicazioni delle Forze di polizia, degli enti ed amministrazioni intervenuti alle citate riunioni del citato 

consesso;  

RILEVATO  che in sede di Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica è stato precisato che la 

chiusura delle strade, così come richiesto dall’ente organizzatore, dovrà essere efficace a decorrere da tre ore 

prima del passaggio della gara, e che suddetta chiusura dovrà perdurare fino a 15 minuti dopo il passaggio 

dell’automezzo con cartello “Fine Gara Ciclistica”;  

PRESO ATTO, altresì, delle comunicazioni della Sezione Polizia Stradale di Rimini a seguito dei sopralluoghi 

sull’itinerario della gara e di quanto rappresentato dalla Questura di Rimini  in merito al  percorso di gara, che ha 

rappresentato la necessità delle seguenti prescrizioni:  

1°  settore di percorso  per la Provincia di Rimini: - dal Confine con la Provincia di Forlì Cesena - località 

Perticara -  fino al Confine di Stato (SP.89 – Montemaggio – nel Comune di Verucchio) con la Repubblica di 

San Marino (Chiesanuova)  la sospensione totale dalle  ore 13:00  fino a 15 minuti dopo il passaggio della “fine 

gara ciclistica” , ossia da 3 ore prima del passaggio dei concorrenti con la media oraria piu’ veloce, con chiusura 

al traffico veicoli a motore – eccetto pedoni, biciclette, residenti e autorizzati - dei Colli di San Leo e 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
R
i
m
i
n
i
 
-
 
A
r
e
a
 
I
I
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
3
8
5
8
9
 
d
e
l
 
2
6
/
0
6
/
2
0
2
4



 
Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo di Rimini  

Area II- Sistema Sanzionatorio Amministrativo, Affari Legali, Contenzioso e Rappresentanza in Giudizio 

2 

 

Montemaggio, dalle ore 09:00 alle ore 13:00 - quando entrerà in vigore la “sospensione totale” per tutto il 

percorso  dei seguenti tratti stradali:  

• SP.137 dall’incrocio con strada indicazione per località Boscara (Comune di San Leo) sino all’incrocio 

con la SP.22 (San Leo); 

• SP.89 dall’incrocio con via Cossure (Comune di San Leo) al successivo incrocio con via Maiano 

(Comune di San Leo). 

2° e 3° settore di percorso  per la Provincia di Rimini: -Per il secondo e terzo tratto del percorso di gara:  dal 

Confine di Stato della Repubblica di San Marino (Dogana),  per il tratto della SS.72 e della SS.16 fino  alla 

rotatoria Vittime dell’11 Settembre, via Flaminia  e fino al traguardo lungomare Di Vittorio la  sospensione  

totale dalle ore 14:00  fino a 15 minuti dopo il passaggio della “fine gara ciclistica” , ossia da 3 ore prima del 

passaggio dei concorrenti con la media oraria più veloce, la sospensione sarà regolata nell’ambito urbano dal 

Comune di Rimini. Il Casello Autostradale di “RIMINI SUD” sarà CHIUSO in uscita dalle ore 14:00 alle ore 

18:00 di sabato 29 giugno 2024 –  o comunque sino a cessate esigenze -, mentre sarà aperto in entrata in 

autostrada, salvo diversa disposizione emergenziale o valutazione;.  

CONSIDERATO che la Sezione Polizia Stradale territorialmente competente nonché i Comandi delle Polizie 

Locali dei Comuni interessati dalla competizione non hanno manifestato profili ostativi inerenti alla sicurezza 

della circolazione stradale; 

VISTO il nulla-osta per la 1° Tappa Firenze-Rimini del “111° TOUR DE FRANCE”, rilasciato dalla Provincia 

di Rimini con prescrizioni, interessante in particolare i tratti delle seguenti strade provinciali di competenza: SP 

n° 7 “Novafeltria”; SP n° 8 “Santagatese”;SP n° 8 dev “Santagatese dev. Perticara” , SP n° 22 

“Leontina”,SP n° 89 bis “Montemaggio” ,SP n° 137 “San Leo-Secchiano” che si trovano negli ambiti 

territoriali dei comuni di Sant’Agata Feltria, Talamello, Novafeltria, San Leo e Verucchio. (All. 3); 

VISTO il nulla osta rilasciato con prescrizioni rilasciato dall’ANAS (All.5) in data 29.5.2024 per il transito della 

gara sulle strade di competenza; 

RITENUTO di dover predisporre, ai sensi del comma 7-bis dell’art. 9 del d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285, come 

modificato dall’art. 2 del d.lgs. 15 gennaio 2002, n. 9, la sospensione totale, in via temporanea, della  

circolazione mediante chiusura al traffico veicolare di tutto il percorso interessato dalla competizione ciclistica, 

nei termini stabiliti nella parte dispositiva, allo scopo di tutelare l’incolumità e la sicurezza pubblica; 

RILEVATO che la gara, così come indicato dall’ente che ha autorizzato lo svolgimento della manifestazione, 

sarà scortata dalla Polizia Stradale, ai sensi della circolare del Ministero dell’interno N. 300/a/871/20/116/1/1 del 

31.01.2020; 

VISTI gli articoli 6 e 9 del d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i. e la circolare del Ministero dell’Interno prot. n. 

300/A/10164/19/116/1/1 del 27 novembre 2019; 

VISTO il decreto n. 6394 del 01/02/2024 con il quale è stato conferito al Viceprefetto dott. Fiorangelo Angeloni 

l’incarico di Dirigente reggente dell’Area II - Sistema Sanzionatorio Amministrativo, Affari Legali, Contenzioso 

e Rappresentanza in Giudizio della Prefettura - U.T.G. di Rimini; 

DECRETA 

la sospensione totale della circolazione veicolare e pedonale limitatamente ai tratti di strada extra-urbani in 

occasione del transito nel territorio della provincia di Rimini della competizione sportiva ciclistica denominata 

“111° TOUR DE FRANCE – Corsa Ciclistica Internazionale per Professionisti: 1^ Tappa FIRENZE – 

RIMINI, in programma il giorno 29 giugno 2024, con divieto di sosta e rimozione forzata su entrambi i 

lati della carreggiata, secondo il percorso e gli orari illustrati nella cronotabella allegata al presente 

provvedimento, con le seguenti modalità: a partire da 3 ore prima del previsto passaggio della corsa (alla 

media più veloce  secondo la cronotabella allegata) (All. 2) in entrambi i sensi di marcia, fino a 15 minuti dopo il 



 
Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo di Rimini  

Area II- Sistema Sanzionatorio Amministrativo, Affari Legali, Contenzioso e Rappresentanza in Giudizio 

3 

 

passaggio del veicolo recante il cartello mobile “FINE GARA CICLISTICA”. E’ altresi disposta la chiusura al 

traffico dei veicoli a motore (eccetto pedoni, biciclette, residenti e autorizzati) del tratto di strada extraurbana 

che attraversa i Colli di San Leo e Montemaggio anche dalle ore 9.00 alle ore 13.00 quando, senza soluzione 

di continuità, entrerà in vigore la predetta sospensione totale per tutto il percorso di gara. 

Quanto sopra, ferma restando la facoltà delle Forze di Polizia presenti di impartire le disposizioni che meglio 

possano fronteggiare eventuali, imprevedibili contingenze. 

Durante il periodo chiusura della circolazione:  

▪ è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia del tratto 

interessato dal transito dei concorrenti;  

▪ è fatto divieto a tutti i conducenti di veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei 

concorrenti;  

▪ è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada; 

 

                                                               DISPONE 

altresì che:  

▪ siano rigorosamente rispettati il regolamento giuridico e sportivo in materia, nonché il regolamento particolare 

di gara;  

▪ siano attuate e rispettate tutte quelle norme individuate nel piano della sicurezza e sanitario;  

▪ come da intese intercorse nell’ultima riunione del Comitato per l’Ordine e la Sicurezza pubblica, gli enti locali 

interessati dall’evento, in coordinamento co0n le Forze di Polizia, garantiranno un'adeguata sorveglianza delle 

aree di stazionamento del pubblico e delle intersezioni stradali;  

▪ prima dell'inizio della gara sia effettuato un sopralluogo sull'intero percorso al fine di accertarne la piena e 

sicura transitabilità nonché l’assenza di eventuali ostacoli, impedimenti o pericoli per i partecipanti, cosa che 

dovrà essere attuata anche durante lo svolgimento della gara, provvedendo ove necessario alla sospensione della 

manifestazione;  

▪ sia assicurata una costante assistenza sanitaria al seguito della gara;  

▪ sia dato preavviso di almeno 24 ore alle direzioni di aziende che svolgono servizi pubblici urbani di linea, se la 

manifestazione interessa tratti di strada in cui si sviluppano le relative linee;  

▪ sia data ampia pubblicità alla chiusura della strada con l’indicazione dei percorsi alternativi almeno tre giorni 

prima e con la formula concertata; che non siano recate offese alla estetica delle strade ed all’ambiente;  

▪ eventuali danni causati siano a carico del Comitato organizzatore; a gara finita e comunque entro e non oltre la 

mattinata successiva, sia rimosso dagli organizzatori tutto ciò che è stato apposto dagli stessi, ripristinando le 

condizioni originarie.  

In ogni caso dovranno essere presidiati gli incroci urbani ed extraurbani indicati dalla Questura di Rimini, 

nonché quelli di minore importanza non elencati, a cura dei vari organi competenti in materia di polizia stradale 

ex art. 12 del Codice della Strada, in modo che tutti gli utenti della strada siano resi edotti delle chiusure delle 



 
Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo di Rimini  

Area II- Sistema Sanzionatorio Amministrativo, Affari Legali, Contenzioso e Rappresentanza in Giudizio 

4 

 

strade; 

L’Ente organizzatore dovrà porre in essere le prescrizioni dettate dalla Questura di Rimini, dalla Sezione 

Polstrada di Rimini, dall’ANAS (All.5), dalla Amministrazione Provinciale (All.3) e dalle Amministrazioni 

comunali interessate di cui in premessa (All.6), nonché adottare tutte le misure precauzionali a salvaguardia della 

pubblica incolumità e, ove necessario, sospendere la gara al fine di assicurare il transito ai veicoli in situazione di 

emergenza.  

Gli enti proprietari delle strade provvederanno alle occorrenti segnalazioni per la disposta temporanea 

sospensione della circolazione stradale e per le conseguenti deviazioni, sia nell'imminenza del percorso di gara e 

sia con congruo anticipo rispetto allo stesso, avendo altresì cura di pubblicizzare tempestivamente e con i mezzi 

più idonei le direttrici alternative. 

Le Amministrazioni comunali dovranno altresì adottare, ai sensi dell’art. 7, comma 1, C.d.S., i 

provvedimenti di sospensione temporanea della circolazione in occasione del transito della competizione sulle 

strade urbane, eventualmente coordinandosi con l’Ente organizzatore e, se del caso, avvalendosi dell’ausilio di 

personale messo a disposizione da quest’ultimo. 

Gli Organi di Polizia sono incaricati del servizio di vigilanza, anche sulle prescrizioni contenute nei nulla-

osta allegati al presente atto che ne costituiscono parte integrante, ed in particolare di provvedere al corretto 

indirizzamento del traffico veicolare. Potranno consentire l’attraversamento trasversale del percorso di gara 

chiuso al traffico, ove possibile, fino al momento del transito del motociclista con bandierina gialla che apre la 

corsa mantenendo la chiusura delle strade fino a che non sia transitato il motociclista con bandierina verde che 

scorta l'ultimo concorrente, talvolta attardato rispetto al gruppo. Inoltre dovranno curare che il percorso di gara 

sia tenuto sgombro da veicoli in sosta. 

La Direzione di Gara, qualora abbiano a verificarsi condizioni di pericolo per i concorrenti e relativo 

seguito, sia a causa di avverse condizioni atmosferiche che per qualsiasi altra contingenza, dovrà interrompere o 

sospendere la gara. Il Direttore Ciclismo e Procuratore della R.C.S. Sport S.p.A. di Milano, è incaricato, per 

quanto di competenza, di ottemperare alle disposizioni contenute nel presente provvedimento. 

La Questura di Rimini curerà la predisposizione dei servizi di ordine pubblico indispensabili per 

l’esecuzione del presente decreto e per assicurare il regolare svolgimento in sicurezza della gara. 

 

IL DIRIGENTE REGGENTE DELL’AREA II 

Il Viceprefetto 

 Fiorangelo Angeloni 

Rimini, 26.6.2024 

 

 

 

 

 

 



 
Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo di Rimini  

Area II- Sistema Sanzionatorio Amministrativo, Affari Legali, Contenzioso e Rappresentanza in Giudizio 

5 

 

Oggetto Competizione sportiva ciclistica denominata “111° TOUR DE FRANCE – Corsa 

Ciclistica Internazionale per Professionisti: 1^ Tappa FIRENZE – RIMINI, in programma il 

giorno 29 giugno 2024. 

 

Si trasmette l’ordinanza di sospensione del traffico, relativa alla competizione sportiva in 

oggetto ai Comuni e Polizie Locali di: 
 Coriano  

 Novafeltria  

 Rimini  

 San Leo  

 Sant’Agata Feltria  

 Talamello  

 Verucchio  

 

Alla Questura di : - Rimini-- Forlì-Cesena- Ravenna -Bologna-; 

 

Al Comando provinciale Carabinieri di Rimini-- Forlì-Cesena—Ravenna -Bologna-; 

Al  Comando Sezione Polizia Stradale di Rimini-- Forlì-Cesena- Ravenna -Bologna; 

 Al Comando Polizia Provinciale di Rimini-- Forlì-Cesena- Ravenna -Bologna-; 

 Alla Provincia di Rimini – Area Politiche del Territorio – Servizio Infrastrutture Viarie 

 

Alla Giunta Regionale Marche Dip.to Infras., Territorio e Prot.ne Civile Settore Mobilità e  

TPL  ,e-mail settore.mobilitatpl@regione.marche.it-pec regione.marche.tpl@emarche.it 

 

A Anas - anas.emiliaromagna@postacert.stradeanas.it; 

Start Romagna     – segreteria@startromagna.it; startromagna@legalmail.it; Agenzia 

Mobilità Romagnola – info@amr-romagna.it; pec: amr@pec.amr-romagna.it; 

 

  

Alla  Provincia di Rimini-- Forlì-Cesena- Ravenna- Bologna; 

Alla  Prefettura di  Forlì-Cesena- Ravenna -Bologna; 

 

A  Corpo di Polizia Civile della Repubblica di San Marino; 

 

Alla Sig. Christian Prudhomme Direttore del Tour de France e Legale Rappresentante del 

ASO Amaury Sport ; 

 

A  RCS Sport Spa-Milano (MI)-ciclismo.rcssport@rcs.it  -ciclismo.rcssport@rcs.legalmail.it; 

  

 

 

mailto:-ciclismo.rcssport@rcs.it

		2024-06-26T15:36:57+0200
	RIMINI




